REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.20107

ex DPCM 10 dicembre 2010

170

ME 078 A “Opere di difesa costiera” nel comune di Letojanni - Lavori di recupero e rigualificazione
ambientale del tratto di costa compreso tra il torrente Silliemi e via Catania | (Il stralcio)
CUP J35D12000490001; CIG 479968053B. Impegno somme.

DECRETO COMMISSARIALE n. det 1% SET 2013

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologicg, sottoscritto
il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Tetritorio e del
Mare e |’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regiope Siciliana,
registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle

infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;

VISTO I’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I’attuazione degli interventi
di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pin
commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.

195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 |luglio 2010,
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale il {Commissaric
Straordinario Delegato — nominato ai sensi dell’art. 17 del Decrefo Legge 30
dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010
n. 26 — provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigaziong del rischio
idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’ Accordo di
programma sopra citato;

VISTA

VISTO ’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.|3916 del 30

VISTO

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti
Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la su
nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre
quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 19
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Mau
stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito
delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazioy

e 1 poteri del
A attuazione,
D09, n. 195,

2010 con il
5, convertito,
rizio Croce &
espletamento

ne del rischio

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel. 091 9768705 — fax 091 2510542 email:info@ucomidrogeosicilia.it




PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opp

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da

effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i sogge
privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e 1 procedimenti e cut
attivita di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla 1
degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avval
necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo
decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubb
lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE ¢ 2
€ ss.mm.ii.;

rtune azioni
iti pubblici ¢
ando tutte le
realizzazione
endosi, ove
7 del citato

lici relativi a

004/18/CE”,

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed aftuazione del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei cont

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2
2004/18/CE»”;

ratti pubblici
D04/17/CE e

che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di
Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, ¢ compreso
I’intervento individuato con il codice ME 078 A “Opere di difesa ¢ostiera” nel

comune di Letojanni per un importo complessivo di € 2000.000,00;

il Decreto Commissariale n. 120 del 23 marzo 2012 con il quale

$1 ¢ disposta

I’acquisizione della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento ME 078 A,
redatta dall’Ing. Agostino Sascaro, nonché il finanziamento del relativo costo di

€ 68.844,50, oneri ¢ IVA compresi;

il Decreto Commissariale n. 124 del 26 marzo 2012 con il quale & st

9t0 nominato

Responsabile Unico del Procedimento I’arch. Pietro Bonsignore dell’Ufficio Tecnico
del comune di Letojanni, con il supporto del geom. Giuseppe Ferrante, funzionario in

servizio presso 1’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato;

il Decreto Commissariale n. 327 del 10 luglio 2012 con il quale
’acquisizione dello studio geologico del progetto dell’intervento ME 0

51 ¢ disposta
78 A, redatto

dal geologo dott. Salvatore Arancio, nonché il finanziamento del relativo costo di

€ 15.821,01 IVA ed oneri compresi,

il Decreto Commissariale n. 686 del 11 dicembre 2012 con il quale ¢ stato revocato il

finanziamento della somma complessiva di € 84.665,51 (IVA ed oneri ¢
cui € 68.844,50 per I’acquisizione della progettazione definitiva ¢
disposta con il citato Decreto 120/2012, nonché € 15.821,01 per I’acqu
studio geologico, di cui al Decreto 327/2012 — e nel contempo finanzia
esecutivo relativo ai lavori dell’intervento ME 078 A per

pompresi) — di
:d esecutiva,
sizione dello
to il progetto
‘importo  di

€ 2.000.000,00, di cui € 1.178.840,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed

€ 21.788,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, nonché € 79
somme a disposizione dell’ Amministrazione;

9.372,00 per

il Decreto Commissariale n, 34 del 21 gennaio 2013 con il quale ¢ stata disposta
I’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per I’affidamento dei lavori per
la realizzazione del summenzionato intervento in favore della VALORI s.c. a r.l
CONSORZIO STABILE, che operera tramite la consorziata DIONIG] s.r.l., per il
prezzo offerto, IVA esclusa, di € 831.082,20 corrispondente ad un ribasso

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542~ email.info@ucomidrogeosicilia.it




percentuale del 29,5000%, oltre ad € 21.788,00 per oneri della sigurezza non
assoggettabili a ribasso;

VISTO il Decreto Commissariale n. 60 del 29 gennaio 2013 con il quale ¢ stgto conferito
all’Ing. Salvatore Zaccaro l'incarico di direzione lavori, misura e| contabilita,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori| relativi al
summenzionato intervento, per il costo complessivo di € 38.266,07 IVA e oneri
compresi;

VISTO il Decreto Commissariale n. 64 del 30 gennaio 2013 con il quale ¢ stato [impegnato €
liquidato I’importo di € 1.083,94 a favore della Libreria Concessiotlaria Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato srl per la pubblicazione sulla GURI dell’avviso di
esito di gara relativo all’intervento ME 078 A;

VISTO il Decreto Commissariale n. 110 del 20 febbraio 2013 con il quale & staja impegnata
o pagata la somma di € 68.844,50, compresi oneri ¢ IVA, a favore dell’Ing. Agostino
Sascaro per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento de qup;

VISTO il Decreto Commissariale n. 198 del 15 marzo 2013 con il quale ¢ stato disposto
I'impegno complessivo di € 79.860,00 per la consulenza geotecnica| acquisita, a
seguito di stipulazione di apposito contratto con il Commissario Btraordinario
Delegato, dal Politecnico di Milano-Dipartimento di Ingegneria| Strutturale,
concernente la realizzazione di barriere soffolte prototipali per la difesg costiera del
comune di Letojanni, nonché il pagamento della rata di acconto di € 23.958,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 202 del 19 marzo 2013 con il quale s1 & impegnato e
liquidato I'importo di € 600,00 a favore dell’Autorita di Vigilanza dei Contratti
Pubblici (AVCP) per I’'intervento ME 078 A;

VISTO il Decreto Commissariale n. 259 del 05 aprile 2013 con il quale & stato|impegnato ¢
pagato I’importo di € 275,88 a favore della EDILSERVICE sti per la pubblicazione
dell’avviso di esito di gara per la realizzazione dell’intervento ME 078 A;

VISTO il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi sottoscritto il 10 aprile 2013 —
debitamente registrato il 22 aprile 2013 all’Agenzia delle Entrate-Ufficip Territoriale
di Roma 2, al nr. 8761-serie 3 — per I'importo di € 852.870,20 oltr¢ IVA di cui
€ 831.082.,20 per lavori ed € 21.788,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso,;

VISTO il Decreto Commissariale n. 319 del 07 maggio 2013 con il quale ¢ statg impegnato ¢
pagato I’'importo di € 968,00 a favore del Gruppo 24 Ore sl per la pubblicazione
dell’avviso di esito di gara per la realizzazione dell’intervento ME 078 A;

VISTO il Decreto Commissariale n. 330 del 09 maggio 2013 con ii quale & stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento il geom. Giuseppe Runci dell’Ufficio Tecnico
del comune di Letojanni, in sostituzione dell’arch. Pietro Bonsignore| collocato in
pensione a far data dal 01 aprile 2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 515 del 08 luglio 2013 con il quale & statq impegnata ¢
pagata la somma complessiva di € 989,47 per le competenze s$pettanti alla
Commissione Giudicatrice di Gara, nominata con Decreto n. 14 del 10 gennaio 2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 657 del 08 agosto 2013 con il quale ¢ sfata nominata
Responsabile Unico del Procedimento — in sostituzione del dimissipnario geom.
Giuseppe Runci — I'ing. Francesca Usticano, in servizio presso la|struttura del
Commissario Straordinario Delegato;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542~ email:info@ucomidrogeosicilia.it




VISTA

la nota prot/UC n, 5653 del 23 settembre 2013 con cui il Responsabile
tecnico, arch. Giovanni Piero Di Magro, ha rideterminato — in fur
economie derivanti dal ribasso d’asta, offerto in sede di gara dalla VAL(
CONSORZIO STABILE — il nuovo Quadro Tecnico Economico, ©
seguito riportato:

del servizio
1zione delle
Rls.c.arl.
ome qui di

QUADRO TECNICO ECONOMICO Imparto €
A} LAVORI
Al Lavori al netto del ribasso d'asta del 29,500% 831,082,20
A2 Oneri per la sicurezza 21/788,00
(A} TOTALE LAVORI (A) 852/870,20
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui lavori (21% su A) 179.102,74
B2 Incentivo ex art. 96 ¢.5 D.lgs 163/06 (RUP+supportoRUP) 816427
Progettazione, coord. Sicurezza in fase di progettazione, rilevi
B3 . . . 68.844,50
batimetrici, oneri e IVA
DL, misura e contabilitd, coordinamento sicurezza in fase di
B4 ] 38.266,07
esecuzione
BS Consulenza geologica, compresa IVA e oneri 15.821,02
B6 Convenzione Politecnico Milano 79.860,00
B7 collaudo statico lva e oneri compresi 24.000,00
B8 collaudo tecnico-amministrative oneri e lva compresi 3.457,00
B9 attivita di tutela archeologica 30.000,00
B10 spese pubblicazione e gara 3.317,29
Bl1 indagini geognostiche 14.800,00
Biz2 prove in cava 21.600,00
B13 contributo AVCP 600,00
B14 Imprevisti 120.062,00
(B) Totale somme a disposizione (B) 609.894,89
TOTALE (A)+(B) 1.462.765,09
C) Economie 537.234,91
TOTALE GENERALE (A+B+C) 2.000.000,00

CONSIDERATO che, a valere sul citato Decreto di finanziamento n. 686 del 11 dice
stata impegnata e pagata, per Uintervento ME 078 A Opere di difesa
Lavori di recupero e riqualificazione ambientale del tratto di costa co
torrente Silliemi e via Catania (II Stralcio), la somma complessiva di €
come qui di seguito specificato:

mbre 2012, &

costiera’ -

mpreso tra il

152.621,79,

con Decreto Commissariale n. 64 del 30 gennaio 2013 ¢& stato |impegnato ¢
liquidato 1’importo di € 1.083,94 a favore della Libreria Concessignaria [stituto
Poligrafico € Zecca dello Stato s.r.l. per la pubblicazione sulla GURI dell’avviso

di esito di gara, di cui alla voce B.10;

con Decreto Commissariale n. 110 del 20 febbraio 2013 ¢ stata| impegnata e
pagata la somma complessiva di € 68.844,50, compresi oneri ¢ IVA, a favore

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 ~ fax 091 2510542~ emait:info@ucomidrogeosicilia, it




dell’ing. Agostino Sascaro per la progettazione definitiva ed esecfitiva, di cui

alla voce B.3;

- con Decreto Commissariale n. 198 del 15 marzo 2013 ¢ statg impegnato

I’importo di € 79.860,00, compresi oneri e IVA, a favore del P

Milano - Dipartimento di Ingegneria strutturale, per la consulenz

nlitecnico di
1 geotecnica

concernente la realizzazione di barriere soffolte prototipali per la difesa costiera

de! comune di Letojanni, di cui alla voce B.5;

- con Decreto Commissariale n. 202 del 19 marzo 2013 ¢ stata
liquidata la somma di € 600,00 a favore dell’ Autorita di Vigilanza
Pubblici (AVCP), di cui alla voce B.13;

mpegnata e
dei Contratti

- con Decreto Commissariale n. 259 del 05 aprile 2013 ¢ stato impegnato e pagato
I’importo complessivo di € 275,88 a favore della EDILSERVICH s.r.l. per la

pubblicazione dell’avviso di esito di gara, di cui alla voce B.10;

- con Decreto Commissariale n. 319 del 07 maggio 2013 ¢ stato
pagato Pimporto di € 968,00 a favore del Gruppo 24 Ore
pubblicazione dell’avviso di esito di gara, di cui alla voce B.10;

Impegnato e
s.r.l. per la

- con Decreto Commissariale n. 515 del 08 luglio 2013 ¢ stato impegnato e pagato

I’importo di € 989,47 a favore dei componenti della Commissione d
alla voce B.10;

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere d’ufficio — operando la sottrazione dell
impegnate ¢ pagate con i sopracitati decreti — alla rimodulazione del suc

Gara, di cui

e somme gia
citato quadro

tecnico economico, il cui importo complessivo da impegnare risplta pari ad

€ 1.310.143,30 cosi suddiviso:

- lavori, compresi oneri per la sicurezza, escl. IVA: € 852.870,20;
- somme a disposizione dell’ Amministrazione: € 457.273,10;

ai sensi delle norme di legge ¢ di regolamento vigenti in materia di contabilita di Stato
delle deroghe di cui all’art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato d
citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M, del 10.12.2010

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

avvalendosi

all’art. 17 del

Si prende atto del nuovo Quadro Tecnico Economico per I’attuazione dell’intervento, citato in

premessa, che, alla luce del ribasso d’asta, prevede un importo dei lavori pari ad €
somme a disposizione dell’ Amministrazione pari ad € 609.894,89 per un totale cq
€ 1.462.765,09.

Articolo 3

852.870,20 ¢

mplessivo di

Nell’ambito ed in attuazione dell’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
richiamato in premessa, si impegna, a seguito di espletamento della procedura di ggra, I'importo

complessivo di € 1.310.143,30 per la realizzazione dell’intervento ME 078 A “O

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 ~ fax 091 2510542— email:info@ucomidrogeosicilia. it




costiera” nel comune di Letojanni - Lavori di recupero e riqualificazione ambientale del matio di cosia
compreso tra il torrente Silliemi e via Catania (Il stralcio), secondo il seguente Quadro E¢onomico di
Impegno:

QUADRO DI IMPEGNO importo €
A} LAVORI
Al Lavori al netto del ribasso d'asta del 29,500% 831/082,20
A2 Oneri per la sicurezza 21,788,00
(A) TOTALE LAVORI (A) 852(870,20
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui lavori (21% su A} 179,102,74
B2 Incentivo ex art. 96 ¢.5 D.lgs 163/06 (RUP+supporto RUP) 8.164,27
B3 Progettazione, coord. Sicurezza in fase di progettazione, rilevi ]
batimetrici, oneri e IVA
DL, misura e contabilitd, coordinamento sicurezza in fase di
B4 . 38.266,07
esecuzione
B5 Consulenza geologica, compresa VA e oneri 19.821,02
B6 Convenzione Politecnico Milano -
B7 collaudo statico Iva e oneri compresi 24.000,00
B3 collaudo tecnico-amministrativo oneri e lva compresi 3.457,00
B9 attivita di tutela archeologica 30.000,00
B10O spese pubblicazione e gara -
B11 indagini geognostiche 16.800,00
B12 prove in cava 21.600,00
B13 contributo AVCP -
B14 Imprevisti 10% 120.062,00
(B) Totale somme a disposizione {B) 457.273,10
TOTALE (A)+(B) 1.310.143,30

Articolo 4
Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell’opera, di cui all’art. 3 del
presente Decreto, determinata in complessivi € 1.310.143,30, si provvede a valere|sulle risorse
finanziaric di cui dell’art. 4 del citato Accordo di Programma, come individuate ne¢l Decreto di
finanziamento n. 686 del 11 dicembre 2012, fino alla concorrenza della quota nazionale messa a
disposizione dal Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla
contabilita speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provincialg dello Stato,
Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per [’attyazione degli
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5
Il presente Decreto sara trasmesso al R.U.P. nonché ai Servizi di Ragioneria e M.G.E.]. dell’Ufficio

del Commissario Straordinario Delegato, per i rispettivi seguiti di competenza.

Delegato

Pag. 6




